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Grosse re r -Soc ie t e t e t s  Komité. 

København, den 28. Februar 1939. 

Til Landstingets Udvalg om Forslag til Lov om Ændringer i og Til- 
føjelser til Lov om Rettens Pleje af 11. April 1916. 

Angaaende .Valgene til Sø- og Handelsretten. 
I det i Landstinget den 9. ds. fremsatte Forslag til Lov om Ændringer i og 

Tilføjelser til Lov om Rettens Pleje af 11. April 1916 findes et Forslag til Ændring 
af Lovens § 9, hvorefter Københavns Skipperforenings Bestyrelse, naar der skal 
foretages Valg. af Medlemmer tilhørende Skibes Mandskab, i Valgforsamlingen skal 
erstattes henholdsvis af 5 Medlemmer af Bestyrelsen for Sømændenes Forbund og 
5 Medlemmer af Bestyrelsen for Søfyrbødernes Forbund, og ved Valget af Medlemmer 
tilhørende det underordnede Handelspersonale af 10 Medlemmer af Bestyrelsen for 
Dansk Handels- og Kontormedhjælperforbund. 

Det fremgaar af Lovforslagets Motiver, at Sø- og Handelsretten har kunnet 
tiltræde Forslaget om, at der ved Behandlingen af Sager vedrørende Handelsbetjentes 
og Lærlinges Tjenesteforhold skal deltage et lige stort Antal af Medlemmer af Princi- 
paler og af det underordnede Handelspersonale, og at det samme efter Rettens For- 
mening bør gælde ved Behandlingen af Sager angaaende Skibsføreres og Mand- 
skabs Rettigheder, Pligter og Forhold vedrørende disse deres Stillinger. 

Derimod har Retten med 2/3 Stemmer, afgivet ved et Møde af Rettens sag- 
kyndige Medlemmer, udtalt sig imod, at der blev givet Dansk Handels- og Kontor- 
medhjælperforbund Adgang til at tiltræde Valgforsamlingen, og efter hvad der lige- 
ledes fremgaar af Lovforslagets Motiver, har Retsplejeudvalget sluttet sig til denne 
Erklæring. 

Grosserer-Societetets Komité kan for sit Vedkommende fuldt ud give sin 
Tilslutning til dette Standpunkt og skal til Støtte herfor tillade sig at anføre følgende: 

Det tør vist siges, at Sø- og Handelsretten siden sin Stiftelse har virket paa 
udmærket Vis, et Forhold, der selvsagt i høj Grad skyldes, at der i Tidens Løb som 
sagkyndige Dommere er valgt de rette Folk, og dette. mener Komiteen, der siden 
Rettens Stiftelse i 1861 sammen med et Antal af Borgerrepræsentationen og Skipper- 
foreningens Bestyrelse har dannet Valgforsamlingen, med Tilfredshed at kunne 
konstatere. Under sit forberedende Arbejde med over for Valgforsamlingen at bringe 
Kandidater i Forslag har Komiteen konfereret til forskellig Side og har bl. a. haft 
udmærket Samarbejde med Handels- og Kontormedhjælperforbundet, og de Repræsen- 
tanter for det underordnede Handelspersonale, der for Tiden findes i Retten, er valgt 
i nøje Forstaaelse med Handels- og Kontormedhjælperforbundets Bestyrelse. Men 
et er, at der er konfereret med Bestyrelsen for Forbundet, et andet vilde være at gøre 
Bestyrelsen for Handels- og Kontormedhj ælperforbundet til Medlemmer af Valg- 
forsamlingen. Dette maa Komiteen finde dels unødvendigt, naar henses til den 
Maade, hvorpaa Valgene hidtil har fundet Sted, dels urigtigt, da Handels- og Kontor- 
medhjælperforbundet kun har som Medlemmer et Mindretal af den Stand, paa hvis 
Vegne det optræder, og der kan meget vel tænkes Situationer, hvor der ved Valget 
er andre Funktionærhensyn at tage end de, der varetages af Handels- og Kontor- 
medhjælperforbundet, og hvor det kan virke uheldigt, at man i selve Retsplejeloven 
har legaliseret netop Handels- og Kontormedhjælperforbundets Ret til at vælge. 


